

# REBILD KOMMUNE



## REFERAT

### Arbejdsmarkedsudvalg

**Mødedato:**

Tirsdag den 11-01-2011.

**Mødetidspunkt:**

13:00.

**Sted:**

Mødelokale 1, Støvring Rådhus.

**Møde slut:**

14:00

**Afbud:**

**Fraværende:**



## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
1. Kvartalsvis aktivitetsopfølgning ultimo 2010	2
2. Handleplan ny lovgivning jan 11	4
3. Status hjemtagelse af UU i grundskolen	7
4. Opkvalificerende læse-, stave- og regnekurser	9
5. Orientering	10
Underskriftsside	11



## **1. Kvartalsvis aktivitetsopfølgning ultimo 2010**

J.nr.: 15.00.00P22. Sagsnr.: 10/629

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

### **Sagsfremstilling:**

Forvaltningen har fulgt op på udviklingen i antallet af sager (ugens tal) samt fulgt op på de centrale måltal (Beskæftigelsesministerens mål for 2010).

### **Beskæftigelsesministerens mål for 2010**

Målet om at arbejdskraftsreserven skal begrænses mest muligt er næsten realiseret med udgangen af oktober

Målet om at nedbringe antallet af sygedagpengeforløb med en varighed på over 26 uger, er realiseret med udgangen af 2010.

Målet om at begrænse antallet af ungeydelsesmodtagere mest muligt er realiseret opgjort på baggrund af tallene med udgangen af oktober måned.

### **Ugens tal**

Udviklingen i ugens tal bekræfter de tendenser der har kunnet ses i de seneste måneder.

Generelt er antallet af forsikrede ledige været faldet over året og har i de seneste uger ligget stabilt omkring 750-800 personer. Der er et stigende antal sygedagpengesager. Baggrunden er en stor tilgang af nye sager som er naturligt for årstiden.

På kontanthjælpsområdet er sagsantallet stabilt på et højt niveau. Det er dog lykkedes at hæve aktiveringsprocenten i årets sidste måneder.

Uddybende beskrivelse af udviklingen samt en præsentation af beskæftigelsesministerens mål for 2011, er vedlagt som bilag. De konkrete måltal vil dog blive revideret som en del af den omstillingsproces arbejdsmarkedscentret vil gennemgå i starten af 2011.

### **Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:**

Ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser.

### **Indstilling:**

Forvaltningen indstiller

- At den kvartalsvise aktivitetsopfølgning tages til efterretning



**Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 11-01-2011:**

Taget til efterretning.

**Bilag:**

- 427715 Åben Kvartalsvis Aktivitetsopfølgning - Bilag AU 11.01.11
- 427719 Åben Ugens tal uge 52/10 - Bilag AU 11.01.11
- 427727 Åben Grafer Ugens tal uge 52/10 - Bilag AU 11.01.11



## 2. Handleplan ny lovgivning jan 11

J.nr.: 15.20.00G00. Sagsnr.: 10/19474

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

### Sagsfremstilling:

På Arbejdsmarkedsudvalgets møde 30. november 2010 blev det, med baggrund i ny lovgivning samt ændringer i besparelsesgrundlag, besluttet at forvaltningen skulle udarbejde en redegørelse for aktiveringsmæssige tiltag og prioriteringer i 2011 med konkret handleplan.

Beskæftigelsesindsatsen skal tilrettes i forhold til den nye lovgivning, som indebærer ændrede refusionsregler med en omlægning fra refusion til bloktilskud og beskæftigelsestilskud, hvormed følger en generel sænkning af rådighedsloft og refusionssatserne samt en forøgelse af faste tilskud.

### Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

*Omlægning af refusionsprocenter på ydelser:*

De ændrede satser for refusion og målgrupper for aktivering har følgende effekter på ydelsesområdet

område	Antal borgere 2011 (helårspersoner)	aktiveringsprocent	Økonomisk konsekvens i mio. kr.
kontanthjælp	233	15 %	-4,5
Sygedagpenge	369	25 %	-5,7
Ledighedsydelse	83	5 %	-2,3
Revalidering	44	18 %	-1,0
Dagpenge	650	15 %	-19,0
<b>I alt</b>			<b>-32,5</b>

*Omlægning af aktiveringsaktiviteter:*

Konsekvens af nedsatte refusionsprocenter samt medfinansiering af 6 ugers selvvalgt uddannelse koster i alt 2,5 mio. kr.

Konsekvensen af nedsat rådighedsbeløb koster 1,0 mio. kr. i refusion

### Ændret økonomi på driften - 3,5 mio. kr.

Bloktilskudskompensation

Kompensation ydelser	0,53% af 8,15 mia. kr.	43,2 mio. kr.
Kompensation drift	0,53% af -0,32 mia. kr.	-1,7 mio. kr.
I alt		41,5 mio. kr.

*Opsamling økonomi ny lovgivning*



Ny lovgivning vil medføre mistet refusion/øgede udgifter på samlet 36 mio. kr. Rebild Kommune kompenseres med 41,5 mio. kr. Det foreslås at merkompensation reserveres til at imødegå eventuelle udgifter forbundet med midtvejsreguleringen medio 2011.

#### *Udmøntning af budgetforslag 2011*

Der mangler udmøntning af følgende budgetforslag

In house projekter 1,5 mio. kr.

Optimering af tilbud på kontanthjælpsområdet 0,5 mio. kr.

Investering på kontanthjælp 1,0 mio. kr. på ydelsen.

#### **Samlet budgetudfordring for 2011 – 3,0 mio. kr.**

Den nye lovgivning samt budgetudfordringen har som overordnet konsekvens at:

- Den samlede aktiveringsindsats reduceres
- Aktiveringsindsatsen vil have fokus på virksomhedsrettet aktivering
- Vejledning og opkvalificering til lav refusion indskrænkes til sikring af rettidighed samt resultatorienteret indsats:
  - Indsats i indgangene for at udslove flest mulige sager
  - Målrettet indsats med henblik på at reducere i forsørgelsesudgifterne især på det forsikrede område.
  - Indsats for specifikke målgrupper, f.eks. unge
  - Konkrete aktiviteter, f.eks. træning

Det er vurderingen, at der er optimisme at spore ved virksomhederne i forhold til fremgang i produktion og salg i 2011, hvorfor det er nødvendigt at arbejdsmarkedsområdet med ny ledelse og ny lovgivning, gennemfører en proces, hvorved medarbejderne inddrages i udarbejdelse af mål og midler til at sikre en effektiv beskæftigelsesindsats i 2011.

#### **Handleplan og proces**

I forhold til budgetudfordringen og i relation til refusionsreglerne, vil forvaltningen revidere de tidligere opsatte mål. Som en del heraf er der i hovedtræk planlagt følgende proces for dette arbejde:

Januar 2011- afklaringsfase

Alle medarbejdere inddrages i overvejelserne og den fremtidige struktur og fastlæggelse af måltal for indsatserne.

LBR og AMU inddrages via temamøde i forhold til at prioritere indsatsområder for 2011

Februar 2011- planlægningsfase

Forslag til ny organisering udarbejdes

Måltal og forslag til reviderede budgetter udarbejdes

Marts 2011 – implementeringsfase

Beskrivelse af nyt administrationsgrundlag for Arbejdsmarkedscentret og KCR

Igangsætning af nye tilbud

Revitalisering og evt. nedlukning af eksisterende tilbud

Den ændrede organisering vil, sammen med en mere uddybende beskrivelse af indsatser og tilbud i forhold til konkrete målgrupper, udgøre grundlaget for indsatsen i 2011. Det samlede forslag forventes forelagt udvalget i marts/april måned 2011.

Det bemærkes, at der er behov for at inddrage medarbejdere og ledelse i den proces, der



skal sikre, at ejerskab og engagement sikrer målopfyldelse og gode resultater på beskæftigelsesområdet.

### **Økonomisk resultat af handleplanen**

Den samlede budgetudfordring er på 3,0 mio. kr. i 2011.

Øgede måltal for aktiveringsprocenterne kan generere en merrefusion. Den resterende udfordring kan realiseres ved reduktioner i projektviften. Konkret vil dette betyde færre opkvalificerings- og vejledningsforløb, som primært er afviklet i regi af KCR. Derudover forventes færre udgifter til træningsområdet som følge af reduceret omfang og lavere priser på området.

Alternativet hertil er, at der arbejdes målrettet mod lavere ledighedstal, og at der i strategien for beskæftigelsesindsatsen i 2011 målrettet arbejdes med en ekstra indsats i forhold til f.eks. ungegruppen, kort- og langtidsledige m.fl. i form af f.eks. ansættelse af jobrotationskonsulenter m.v.

Den skønnede økonomi i refusionsomlægningen giver Rebild Kommune en merindtægt på forventelig 0-5 mio. kr. Eftersom der er stor usikkerhed omkring økonomien og der samtidig må påregnes ekstra udgifter til omstrukturering af indsatsen, foreslås merindtægten reserveret til imødegåelse af dette.

Konkret stillingtagen til eventuelt mindreforbrug som følge af refusionsomlægning på arbejdsmarkedsområdet foreslås afklaret i forbindelse med økonomivurdering 2, 2011. På dette tidspunkt kendes konsekvenserne af midtvejsreguleringen endvidere for 2011.

### **Indstilling:**

Forvaltningen indstiller

- At udvalget godkender processen for omlægning af indsatsen på arbejdsmarkedsområdet, således at den økonomiske udfordring på 3,0 mio. kr. realiseres blandt andet ved at hæve aktiveringsprocenterne, og ved enten at reducere omfanget af aktive tilbud eller reducere udgifterne til forsørgelse via målrettede indsatser i 2011.
- At udvalget godkender, at eventuel merindtægt som følge af ny lovgivning, konkret beregnes medio 2011 når resultatet af midtvejsregulering og omlægningsudgifter foreligger
- At udvalget får et oplæg til ny organisering af arbejdsmarkedscentret samt konkret beskrivelse af indsatser og tilbud for konkrete målgrupper med henblik på forbrugsreduktion på 3,0 mill. kr. i marts/april måned 2011.

### **Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 11-01-2011:**

Indstillingen godkendt.



### 3. Status hjemtagelse af UU i grundskolen

J.nr.: 17.27.00G00. Sagsnr.: 10/17888

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

#### **Sagsfremstilling:**

Arbejdsmarkedsudvalget besluttede den 30. november 2010, at hjemtage UU-vejledningen i grundskolen pr. 1. januar 2011.

Forvaltningen har fået skabt overblik over opgaveporteføljen og er i gang med at følge op på de aktiviteter, UU-Aalborg allerede havde planlagt for foråret. Endvidere er der indgået aftale med UU-Aalborg om, at UU-Aalborg varetager tilmeldinger til ungdomsuddannelser for afgangsklasserne i januar og februar samt gennemfører planlagt uddannelsesarrangement samt praktikforløb på Bavnebakkeskolen i januar.

Der er indgået aftale med IT-leverandør om at IT-understøtningen er klar pr. 5. januar.

UU Rebild er anmeldt og registreret hos Undervisningsministeriet.

Der er udsendt information om oprettelsen af UU Rebild til skoler, forældre, elever, uddannelsesinstitutioner m.fl. Informationer vil blive opdateret jævnligt på hjemmesiden.

I december besluttede et ansættelsesudvalg bestående af repræsentanter fra forvaltningen, UU Rebild og Børn & Ungeforvaltningen at ansætte 2 fuldtids- og 1 deltidsvejleder til primært at varetage grundskolevejledningen. De tiltræder pr. 1. februar, men inddrages løbende i planlægning og implementering. Det er endnu ikke besluttet hvordan de administrative opgaver skal løses.

#### **Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:**

Der er afsat en samlet budgetramme på 2.812.500 kr. i 2011 til hele vejledningsindsatsen.

- Personale: 2 fuldtidsvejledere ca. 900.000, deltidsvejleder ca. 180.000, administration ca. 150.000
- IT: Engangsinvestering 130.000, årlige drift 157.000
- UU-Aalborg jan-feb: Afventer

Opstarts og driftsudgifter i forhold til UU kan afholdes indenfor den samlede ramme.

#### **Indstilling:**

Forvaltningen indstiller

- At orienteringen tages til efterretning





**Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 11-01-2011:**

Taget til efterretning.



#### **4. Opkvalificerende læse-, stave- og regnekurser**

J.nr.: 15.20.05G00. Sagsnr.: 11/177

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

##### **Sagsfremstilling:**

Som konsekvens af finansloven 2011, er region Nordjylland igen i år blevet tildelt en pulje på ca. 6 mio. kr. til opkvalificerende læse-, stave- og regnekurser. Til forskel fra 2010, hvor pengene skulle ansøges til konkrete projekter, vil pengene i år blive fordelt mellem de nordjyske kommuner ud fra andelen af ledige i målgrupperne. Der er afsat midler til opkvalificerende forløb for ledige under og over 30 år uden ungdomsuddannelse, som, på baggrund af en test, vurderes at have behov for at forbedre læse-, skrive- og regnekundskaber.

Midlerne er øremærket til udgifter til forberedende voksenuddannelses-forløb og uforbrugte midler skal tilbageføres til Det regionale beskæftigelsesråd.

Rebild er blevet tildelt 92.000 kr. til forløb for ledige under 30 år og 143.000 kr. til forløb for ledige over 30 år.

Kompetencecenter Rebild og VUC afholder i samarbejde et ordblindeforløb, som indbefatter en screening/test samt 21 lektioner ugentligt med undervisning i dansk, matematik, engelsk, samfundsfag og IT. Endvidere er der i kurset 9 timers ugentlig undervisning i jobsøgningsmetoder.

Ordblindeforløbet bliver videreført i 2011.

De ekstra midler til opkvalificerende forløb, vil blive anvendt på tilkøb af supplerende forberedende voksenuddannelses-forløb, hvor det skønnes relevant for en hurtigere tilbagevenden til arbejdsmarkedet.

##### **Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:**

Rebild får en foreløbig tildeling på i alt 235.000 kr. som er øremærket forberedende voksenuddannelses-forløb. Uforbrugte midler skal returneres.

##### **Indstilling:**

Forvaltningen indstiller  
At orienteringen tages til efterretning

##### **Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 11-01-2011:**

Taget til efterretning.



## **5. Orientering**

J.nr.: 00.22.04A00. Sagsnr.: 10/18699

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

### **Sagsfremstilling:**

Forvaltningen orienterer om:

- Kommende sager til AMU
- Fællesmøde med LBR d. 26. januar 2011
- LBR`s bevilling 2011
- Fællesseminar LBR/AMU d. 27. og 28. april 2011

### **Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:**

Ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser

### **Indstilling:**

Forvaltningen indstiller:

- At orienteringen tages til efterretning

### **Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 11-01-2011:**

Taget til efterretning.

### **Bilag:**

- 427837 Åben Oversigt over sager, der forventes forelagt AMU i 2011 - Bilag til AU 11.01.11
- 427835 Åben Endelig fordeling af bevilling til lokale beskæftigelsesråd for år 2011 - Bilag AU 11.01.11



### Underskriftsside

\_\_\_\_\_  
Klaus Anker Hansen - Formand

\_\_\_\_\_  
Morten Lem - Medlem

\_\_\_\_\_  
Søren Konnerup - Medlem

\_\_\_\_\_  
Axel Rene Aubertin - Medlem

\_\_\_\_\_  
Mogens Schou Andersen - Medlem